
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4721 DEL 10-08-2022

 
 

OGGETTO: FONDO PER LE POLITICHE GIOVANILI. INTESA N. 104/CU DEL 04/08/2021.
DELIBERA DI GIUNTA N.377 DELL'11/11/2021. APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER LA
PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DEI COMUNI
MOLISANI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 3000 ABITANTI
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA ADDOLORATA FRATANGELO

 
Campobasso, 10-08-2022
 

 

1/3Determinazione Dirigenziale n.4721 del 10-08-2022



 
 
 

PREMESSO che presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato istituito il Fondo per le politiche
giovanili, al fine di promuovere il diritto dei giovani alla formazione culturale e professionale ed
all’inserimento nella vita sociale, anche attraverso interventi volti ad agevolare la realizzazione del diritto
dei giovani all’abitazione, nonché a facilitare l’accesso al credito per l’acquisto e l’utilizzo di beni e servizi;
VISTA l’Intesa n. 104/CU del 04/08/2021 che ha incrementato il Fondo per le politiche giovanili di ulteriori
35 milioni di euro per l’anno 2021 e che assegna alla Regione Molise la quota di € 72.800,00 per il
finanziamento di interventi territoriali, in materia di politiche giovanili, che siano in grado di dare risposte a
livello di sistema territoriale, coinvolgendo, a vario titolo, atteso il carattere trasversale delle politiche
giovanili, le tematiche dell’educazione, dello sport e del sociale. In particolare, gli interventi devono essere
volti a rafforzare le azioni di contrasto ai fenomeni del disagio giovanile attraverso la promozione di centri di
aggregazione giovanili che offrano percorsi di crescita, partecipazione e inclusione sociale nonché
opportunità di supporto psico-fisico ai giovani, mediante l’organizzazione di laboratori artistici e musicali e
l’accesso, gratuito e libero, alle attività sportive sul territorio.
 
VISTA la delibera di Giunta n.377 dell’11/11/2021 con la quale si è provveduto a:

�  prendere atto dei finanziamenti assegnati alla Regione Molise sul Fondo nazionale per le
politiche giovanili 2021 per interventi finalizzati a promuovere il diritto dei giovani alla formazione
culturale e professionale ed all’inserimento nella vita sociale, di cui € 72.800,00 a valere sull’ Intesa
n. 104/CU del 04/08/2021;

 

�  approvare il progetto regionale denominato Giovani al Centro in Molise (a valere sull’intesa
104/CU), come da scheda tecnica allegata al suddetto provvedimento.

 

RICHIAMATA la scheda tecnica approvata con la DGR n.377/2021 e relativa al progetto denominato
Giovani al Centro in Molise, laddove viene descritto che l’intervento consiste nella Promozione di centri di
aggregazione giovanili realizzati dai Comuni in partenariato con Associazioni non profit che offrano percorsi
di crescita, partecipazione e inclusione sociale mediante l’organizzazione di laboratori artistici, culturali,
musicali e sportive a giovani di età compresa tra i 14 e i 25 anni. A tal fine verrà predisposto un Avviso
Pubblico rivolto ai Comuni che, in partenariato con Associazioni non profit, potranno presentare progetti di
potenziamento dei centri di aggregazione giovanile.

DATO ATTO che gli interventi dovranno essere realizzati nei Comuni molisani con una popolazione
inferiore ai 3000 abitanti e che si prevede di finanziare n. 3 progetti del valore di circa € 24.000,00
ciascuno;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’individuazione dei beneficiari dell’intervento attraverso
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte dei Comuni con popolazione inferiore ai 3000
abitanti, in partenariato con associazioni non profit;

 

 

 

 

 

 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa:

 

2/3Determinazione Dirigenziale n.4721 del 10-08-2022



1.     di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione di una manifestazione d’interesse da parte
dei Comuni molisani con popolazione inferiore ai 3000 abitanti, anche in associazione tra loro, in
partenariato con associazioni no profit del territorio, per la presentazione di progetti di
potenziamento dei centri di aggregazione giovanile, allegato A) al presente provvedimento come
parte integrante e sostanziale;
 
2.     di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno essere trasmesse e corredate dal
formulario di progetto allegato B) dell’Avviso, entro e non oltre il 30 settembre 2022, alla Regione
Molise, Terzo Dipartimento, Servizio Programmazione delle Politiche Sociali, esclusivamente, a
pena di esclusione, tramite PEC all’indirizzo: regionemolise.regione.molise.it;
 
3.     di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi di trasparenza e pubblicità di cui agli
artt.23,26 e 27 del dlgs 33/2013;
 
4.     di pubblicare il presente provvedimento sul BURM e sul portale web della Regione Molise –
Area dedicata “Aree tematiche” Politiche Sociali.

 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3Determinazione Dirigenziale n.4721 del 10-08-2022

mailto:regionemolise.regione.molise.it

